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مالیات بر دارایی:
مالیات سالیانه خودروهای گران قیمت

چكیده

مالیات بر دارایی، یکی از پایه های مالیاتی مهم و مورد استفاده در کشورهای مختلف است که علاوه بر ظرفیت درآمدی بالا و درنتیجه 
اثرگذاری بر تورم، می تواند باعث بهبود عدالت مالیاتی و تقسیم بار مالیاتی در دهک های مختلف درآمدی کشور شود.   همان طور که در 
ادبیات اقتصادی هم بیان می شود نابرابری دارایی در عموم کشورها بیشتر از نابرابری درآمد است. زیرا یکی از منابع درآمدی خانوارها، 
منابعی است که از دارایی های خود کسب می کنند و افزایش نابرابری در دارایی در بلندمدت هم می تواند نابرابری های درآمدی را دو 
چندان افزایش دهد و افرادی که بهره مند از دارایی نیستند، به مرور از نظر درآمدی نیز با مشکلات جدی مواجه می شوند که این موضوع 
در کشورهایی که تورم بالا دارند شدیدتر است. مالیات سالیانه خودرو، یکی از فصل های پر استفاده مالیات بر دارایی در جهان است 
که با همین هدف به صورت سالیانه بر خودروها وضع می شود. در کشور ما عوارض سالیانه خودرو که توسط شهرداری ها اخذ می شود 
می تواند مصداقی از این نوع مالیات باشد. همچنین در سال های اخیر اخذ مالیات سالیانه از خودروهای لوکس مالیات دیگری است 
که همان هدف را دنبال می کند و با توجه به شرایط بازار خودرو در کشور، می شود از آن جهت مصارف درآمدی و جنبه های تنظیمی 
استفاده کرد. مالیات سالیانه خودرو، خودروهایی با مشخصه های خاص ازجمله مشخصه های قیمتی، وزنی و موتوری را متناسب با 
شرایط و پلکان مشخص شده، مشمول نرخ های مالیاتی می کند. این پایه مالیاتی می تواند مکمل خوبی برای عوارض سالیانه خودرو 
باشد. چراکه صرفاً بر خودروهای گران قیمت وضع می شود و علاوه بر اثر درآمدی برای دولت، آثار تنظیم گری و بازتوزیعی مناسبی 
هم خواهد داشت. اجرای این مالیات سال به سال وضعیت بهتری پیدا کرده و در عملکرد ۸ ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۲، حدود ۱۱۰۰ 
میلیارد تومان از مجموع ۷ هزار میلیارد تومان که برای سال ۱۴۰۲ مصوب شده بود، از این محل برای دولت درآمد حاصل شده  است.
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مالیات بر دارایی:
مالیات سالیانه خودروهای گران قیمت

خلاصه مدیریتی

بیان / شرح مسئله
یکی از آسیب هایی که کشور از ابتدای انقلاب اسلامی به آن مبتلاست، وابستگی نسبتاً زیاد بودجه به فروش نفت است. با تشدید 
تحریم های بین المللی ایران در حوزه صادرات نفت، کشور با کمبود شدید منابع حاصله از این صادرات روبه رو شد که نتیجه آن کسری 
بودجه شدید در چند سال گذشته است. دولت ها معمولاً از چند روش، ازجمله استقراض از بانک مرکزی، انتشار اوراق و فروش اموال 
دولتی اقدام به جبران کسری بودجه می کنند که همه این اقدامات، عوارض مخربی خواهد داشت که بر پیکره اقتصاد کشور، بیش از 
پیش ضربه خواهد زد. آنچه که می توان به عنوان نتیجه غالب این رویکردها دانست، چاپ پول بیشتر، افزایش پایه پولی و درنتیجه آن 
نقدینگی و تورم است که در چند سال گذشته، روند رو به رشدی داشته است. یکی از مهم ترین پیامدهای افزایش نرخ تورم کشور 
در سال های گذشته، افزایش شکاف طبقاتی است. براساس آمار بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، ضریب جینی در سال های 
گذشته به صورت نگران کننده ای در حال افزایش بوده و از مقدار ۰.36 در سال ۱39۲ به ۰.۴ در سال ۱399 رسیده که نشان از 
افزایش شکاف طبقاتی در این سال هاست.   همان طور که در ادبیات اقتصادی هم ذکر می شود نابرابری دارایی در عموم کشورها بیشتر 
از نابرابری درآمد است. چراکه یکی از منابع درآمدی خانوارها، منابعی است که به  جهت برخی نوسانات اقتصادی همچون افزایش نرخ 
ارز و نوسانات شدید قیمت به علت رشد نرخ تورم، از دارایی های خود کسب می کنند و افزایش نابرابری در دارایی، در بلندمدت هم 
می تواند نابرابری های درآمدی را دو چندان افزایش دهد و افرادی که بهره مند از دارایی نیستند به مرور از نظر درآمدی نیز با مشکلات 
جدی مواجه می شوند که این موضوع در کشورهایی که تورم بالا دارند شدیدتر است. با وجود اینکه ضریب جینی مربوط به دارایی 
در کشور منتشر نمی شود و اطلاعات آن در دسترس نیست، اما پیش بینی می شود این ضریب بالاتر از ضریب جینی درآمدی باشد و 

در سال های اخیر و به دلیل تورم های بالای دارایی ها، این نابرابری به شدت تشدید شده باشد.

نقطه نظرات / یافته های کلیدی
با نگاهی به سیستم های اقتصادی کشورهای موفق اقتصادی دنیا، مشخص می شود که در کشورهای توسعه یافته، آن چیزی که 
سال هاست به عنوان منبع اصلی درآمدی مورد استفاده قرار می گیرد، درآمدهای مالیاتی است. مالیات، علاوه بر ظرفیت بالقوه درآمدی 
که دارد، می تواند در توزیع عادلانه ثروت در جامعه نیز مؤثر باشد. مرکز همکاری ها و توسعه اقتصادی )OECD(، در گزارشی در سال 
۲۰۱۸ به بررسی تأثیر مالیات بر ضریب جینی پرداخته و در آن تأثیرات قابل توجه سیستم مالیاتی و مالیات های هدفمند بر ضریب 
جینی مشخص  شده است. درنتیجه پایه مالیاتی در سیستم مالیاتی ایران نیاز است، علاوه بر ظرفیت درآمدی بالا، معضلات اقتصادی 
همچون تورم و شکاف طبقاتی را نیز کاهش دهد و از طرفی باعث بهبود عدالت مالیاتی و تقسیم بار مالیاتی در دهک های مختلف 
درآمدی کشور شود. مالیات بر دارایی، گزینه ای است که می توان برای رفع معضلات بیان شده از آن  استفاده  کرد. مالیات سالیانه 
خودرو، یکی از فصل های پراستفاده مالیات بر دارایی در جهان است. در کشور ما نیز عوارض سالیانه خودرو که توسط شهرداری ها اخذ 
می شود، می تواند مصداقی از این نوع مالیات باشد. در سال های اخیر اخذ مالیات سالیانه از خودروهای لوکس به آن افزوده  شده  است 
و  با توجه به شرایط بازار خودرو در کشور، می شود از آن جهت مصارف درآمدی و جنبه های تنظیمی استفاده کرد. مالیات سالیانه 
خودرو، خودروهایی با مشخصه های خاص ازجمله مشخصه های قیمتی، وزنی و موتوری را متناسب با شرایط و پلکان مشخص شده، 

مشمول نرخ های مالیاتی می کند.
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پیشنهاد راهکارهای تقنینی، نظارتی یا سیاستی
با وجود اینکه عوارض سالیانه خودرو در قوانین مالیاتی کشور پیش بینی  شده ، به منظور عادلانه تر شدن این پایه مالیاتی و اثربخش تر 
شدن آن، مالیات بر خودروهای لوکس چند سالی است که در قوانین بودجه سالیانه در کشور مطرح می شود. این پایه مالیاتی می تواند 
مکمل خوبی برای عوارض سالیانه خودرو باشد. چراکه صرفاً بر خودروهای گران قیمت وضع می شود و علاوه بر اثر درآمدی برای دولت، 
آثار تنظیم گری و بازتوزیعی مناسبی هم خواهد داشت. پیش بینی این است که با وضع این پایه مالیاتی و افزایش نرخ مؤثر آن برای 
خودروهای گران قیمت، به دلیل ایجاد هزینه و استهلاک جهت نگه داری خودروهای با قیمت بالا و همچنین مصارف سوداگری و 
انبارداری، تقاضای سرمایه ای خودرو در کشور کم شده و میزان عرضه در بازار مقداری با افزایش روبه رو شود که درنهایت این اتفاقات 
منجر به کاهش قیمت در بازار خودرو کشور خواهد شد. از طرفی طبق آمار پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان، نیمی از جمعیت کشور 
محروم از داشتن حتی یک خودرو هستند که  با توجه به اینکه کمتر از 5 درصد خودروهای کشور مشمول این پایه مالیاتی می شوند،  

درواقع حدود ۲ درصد خانوارهای کشور مشمول این پایه مالیاتی خواهند شد که نشان از هدفمندی آن دارد.
هدف این گزارش معرفی مالیات سالیانه خودرو به عنوان فصلی از مالیات بر دارایی است که در قوانین بودجه سال های ۱39۸ تا ۱۴۰۲ نیز به 
تصویب مجلس شورای اسلامی رسیده و در کنار عوارض سالیانه خودرو، قرار است از خودروهای گران قیمت مالیات مضاعفی گرفته شود. در این 
گزارش پیشینه مالیات سالیانه خودرو در ایران و تجربه کشورهای آمریکا و انگلیس مورد بررسی قرار خواهد گرفت. تبیین آثار درآمدی و تنظیمی 

این پایه مالیاتی یکی دیگر از سرفصل هایی است که به جهت برآورد کارایی مالیات سالیانه خودرو در این گزارش به آن پرداخته شده  است.

1. مقدمه

وجود کسری بودجه  قابل توجه در سال های اخیر، یکی از مواردی است که کشور را مورد آسیب های اقتصادی و اجتماعی فراوانی قرار داده 
است. در این سال ها همواره راه حل هایی برای جبران کسری بودجه ای که یکی از عوامل اصلی آن وابستگی زیاد به فروش نفت است ارائه 
شده ؛ این روش ها، اما معمولاً به افزایش پایه پولی و تورم منجر شده اند. لذا نیاز است تا از منابعی استفاده شود که عوارض جانبی دیگری 
برای اقتصاد نداشته  باشد. درآمدهای مالیاتی شاید مناسب ترین محل جهت جبران کسری بودجه و جلوگیری از افزایش پایه پولی ناشی از 
دیگر راه های جبران کسری بودجه باشند. از طرفی  با توجه به نوسانات ارزی چند سال گذشته، بازارهایی همچون بازار خودرو، دچار نوسانات 
شدید قیمت و ایجاد فضای سفته بازی در آن شده اند که لزوم ایجاد رویکردهای تنظیمی در بازار خودرو را نیز بیش از پیش نشان می دهد.

هدف این گزارش معرفی مالیات سالیانه خودرو به عنوان فصلی از مالیات بر دارایی است که در بند »س« تبصره »6« بودجه سال 
۱۴۰۲ نیز به تصویب مجلس شورای اسلامی رسیده و در کنار عوارض سالیانه خودرو، قرار است از خودروهای گران قیمت مالیات 
مضاعفی گرفته شود. در این گزارش، پیشینه مالیات سالیانه خودرو در ایران و تجربه کشورهای آمریکا و انگلیس مورد بررسی قرار 
خواهد گرفت. تبیین آثار درآمدی و تنظیمی این پایه مالیاتی یکی دیگر از سرفصل هایی است که به جهت برآورد کارایی مالیات 

سالیانه خودرو در این گزارش به آن پرداخته شده  است.
یکی از چالش های اساسی در طرح  ریزی پایه های مالیاتی، سازوکار اجرایی آن است. در این گزارش، ضمن بررسی ضرورت های اجرایی 

و لازم جهت کارایی کامل این پایه مالیاتی، مکانیسم اجرایی مالیات سالیانه خودرو نیز مشخص  شده است.
بخش پایانی گزارش به جمع بندی و نتیجه گیری اختصاص یافته  است. پیوست گزارش حاضر نیز به بررسی جدول نرخ های مالیات 

سالیانه خودرو در ایالات متحده اختصاص دارد.
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2. مالیات بر ثروت

اختلاف درآمدی بین افراد جامعه کاملًا یک امر طبیعی است و   ازآنجاکه افراد با درآمدهای بالاتر توانایی بیشتری در پس انداز دارند، 
امکان سرمایه گذاری بیشتر و   درنهایت امکان ایجاد ثروت و دارایی بیشتری خواهند داشت و   ازآنجاکه دارایی و ثروت، به  روش خود 
تقویتی عمل می کند، نابرابری و شکاف ثروت در جامعه روزبه روز افزایش می یابد و این شکاف به مراتب قوی تر و بزرگ تر از شکاف 
و نابرابری درآمدی بروز می نماید. این وضعیت در کشورهای دارای سیستم مالیاتی پیشرفته، فرار مالیاتی ناچیز و اقتصاد زیرزمینی 

کوچک نیز بروز کرده و می کند.
توماس پیکتی، اقتصاددان فرانسوی در کتاب »سرمایه در قرن بیست ویکم« با تمرکز بر توزیع ثروت و درآمد در دهه های اخیر در 
کشورهای صنعتی، استدلال می کند که نرخ بازگشت سرمایه در کشورهای توسعه یافته بیش از نرخ رشد اقتصادی است و این امر 
باعث نابرابری در دارایی و ثروت می شود]۱[ که مسلماً این نظریه در کشورهای در حال توسعه با ویژگی های خاص خود ازجمله 
تورم های مزمن، فرار مالیاتی، اقتصاد زیرزمینی گسترده و دیگر معضلات این چنینی، شدیدتر عمل کرده و موجب ضعیف تر شدن 
اقشار متوسط و ضعیف جامعه و سوق دادن افراد بیشتری به سمت پایین تر رفتن از زیر  خط  فقر می شود و به عبارتی شکاف ثروتی و 

طبقاتی را روز به روز گسترده تر می کند که لزوم علاج این مشکل را بیش ازپیش  نشان  می دهد. 
موضوع مالیات بر دارایی که در ادبیات اقتصادی به عنوان مالیات بر دارایی، سرمایه و یا مالیات بر پس انداز مطرح می شود، پس از 
بحران مالی جهانی در سال ۲۰۰۸ که درنتیجه آن ضریب جینی در کشورهای صنعتی از ۰.۲9 به ۰.3۲ افزایش یافت، به عنوان ابزاری 
جهت افزایش کارایی سیستم های مالیاتی و کاهش شکاف ثروت در جوامع صنعتی مورد توجه اقتصاددانان و دولت ها قرار گرفت،  
درحالی که در ایران این اتفاق به نحو کارشناسی شده ای بررسی و برطرف نشد و در حال حاضر نیز شکاف طبقاتی به عنوان یکی از 

معضلات اقتصادی کشور به حساب می آید.
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نمودار 1� ضریب جینی ایران از سال 1387 تا سال1401

مأخذ: مرکز آمار ایران.
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و  زیرزمینی کوچک  اقتصاد  مالیاتی،  ناچیز  فرار  پیشرفته،  مالیاتی  به رغم وجود سیستم های  پیشرفته صنعتی،  تجارب کشورهای 
تورم ناچیز   نشان  می دهد که سیستم مالیات بر درآمد به تنهایی امکان ایجاد عدالت مالیاتی و کاهش نابرابری را ندارد و سیستمی 
ناکاراست.۱ این کشورها ، درنهایت برای حل این معضل اقتصادی، اقدام به طراحی مالیات بر ثروت، دارایی، پس انداز و کالاهای لوکس 
کردند. مطابق گزارش سازمان همکاری و توسعه اقتصادی )OECD(، کارایی سیستم مالیاتی در این کشورها زیر سؤال رفته و برای 
افزایش کارایی سیستم مالیاتی، وضع مالیات بر دارایی و ثروت افراد یک اقدام کاملًا ضروری بوده است.۲   همان طور که در گزارش 
OECD بیان شده، امکان اعمال یک فرمول و نسخه واحد برای تمامی کشورهای صنعتی در مورد وضع مالیات بر ثروت وجود ندارد 

و طبیعتاً امکان اعمال حتی نسخه عمومی آنها در مورد کشورهای در حال توسعه، مخصوصاً کشورهایی با وضعیت خاص تحریمی 
همچون ایران وجود ندارد. 35 کشور صنعتی عضو OECD و نیز 5 کشور شریک اصلی تجاری این گروه یعنی آرژانتین، کلمبیا، 
بلغارستان، لیتوانی و آفریقای جنوبی یعنی درمجموع ۴۰ کشور موضوع مطالعه صورت گرفته این سازمان است که   هرکدام از این 
کشورها مطابق با شرایط خود، موارد متعددی را به عنوان مالیات بر ثروت، دارایی و پس انداز اجرا کرده اند. طبق این گزارش، بیشترین 

موارد مشترک اعمال شده در این کشورها عبارتند از:
 مالیات بر املاک مسکونی )اجاره ای و غیراجاره ای، به صورت تراکمی و بدون توجه به ارزش آنها(،

 مالیات بر خودروهای لوکس،
 مالیات بر اوراق قرضه دولتی و خصوصی،

 مالیات بر سپرده های بانکی از یک مبلغ مشخصی به بالا،
 مالیات بر سود سهام تقسیم نشده،

 مالیات بر دارایی افراد در قالب سهام شرکت ها، سرمایه گذاری ها در صندوق های بازنشستگی و...،
 مالیات بر سرمایه گذاری جمعی افراد بر روی   وسایل  نقلیه )مدیریت این سرمایه گذاری ها معمولاً برعهده بانک ها و مؤسسات مالی است(.

  همان طور که بیان شد، حتی در کشورهای پیشرفته، مالیات بر ثروت و دارایی به عنوان عامل مهم و اساسی در تکمیل و کارا کردن 
سیستم مالیاتی مطرح است و سهم   قابل توجهی از درآمدهای مالیاتی و GDP را   به خود اختصاص داده است که می توان به سهم ۴ 
درصدی آن از GDP در لوکزامبورگ، سهم 3.9 درصدی در انگلستان و سهم 3.۸ درصدی مالیات بر دارایی از کل GDP در کانادا 

اشاره کرد.
بنابراین وجود این عامل در اقتصادهایی دارای تورم مزمن، اقتصادهای زیرزمینی و فرار مالیاتی )همچون ایران( و متناسب با زیست 
بوم اقتصادی کشور، بسیار اثرگذار   به نظر می رسد. نمودار زیر تأثیر وضع مالیات های هدفمند مطرح شده بر ضریب جینی در برخی 

کشورهای توسعه یافته جهان است که اثرگذاری مثبت این نوع مالیات ها بر شکاف طبقاتی را بیان می کند:

1. OECD Tax Policy Studies)2018(, Taxation Household
2. Ibid.
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نمودار 2� ضریب جینی، قبل و پس از وضع مالیات

P1- های اقتصادی*غیرنهایی معاونت پژوهش 
  ها مجلس شوراي اسلامي مركز پژوهش   _______________________________________________________  
 

6 

 ، های بانکی از یک مبلغ مشخصی به بالامالیات بر سپرده  •

 ،نشدهمالیات بر سود سهام تقسیم  •

 ،های بازنشستگی و...ها در صندوقگذاریها، سرمایهمالیات بر دارایی افراد در قالب سهام شرکت  •

سرمایه  • بر  رویمالیات  بر  افراد  جمعی  سرمایهنقلیه    وسایل  گذاری  این  برعهده  معمولاً    هاگذاری)مدیریت 
 . مالی است(مؤسسات  ها وبانک 

عامل مهم و اساسی در  عنوان  به  کشورهای پیشرفته، مالیات بر ثروت و داراییکه بیان شد، حتی در  طور  همان
کارا   و  سهم  سیستمدن  کرتکمیل  و  است  مطرح  مالیات توجهی  قابل  مالیاتی  درآمدهای  و  از  خود  به  را  GDPی 

درصدی در انگلستان و    3.9، سهم  لوکزامبورگدر    GDPدرصدی آن از    4  توان به سهماختصاص داده است که می
 . دکردر کانادا اشاره  GDPدرصدی مالیات بر دارایی از کل   3.8سهم 

همچون ایران( و  )  مالیاتی  این عامل در اقتصادهایی دارای تورم مزمن، اقتصادهای زیرزمینی و فرار  وجودبنابراین  
های هدفمند مطرح  رسد. نمودار زیر تأثیر وضع مالیاتمینظر  به  متناسب با زیست بوم اقتصادی کشور، بسیار اثرگذار
توسعه برخی کشورهای  در  بر ضریب جینی  مالیاتاست  یافته جهان  شده  نوع  این  مثبت  اثرگذاری  بر شکاف  که  ها 

 کند:طبقاتی را بیان می
 

 جینی، قبل و پس از وضع مالیات  ضریب.  2  ودارمن
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Source: OECD. Income Dis tribution Database. Calculated by Jacob Funk Kirkegaard.

3. پیشینه مالیات سالیانه خودرو در کشور

پیشینه وضع قوانین مالیات بر دارایی در ایران به تاریخ 3/۱۲/۱366 برمی گردد. در این تاریخ قوانین مالیات بر دارایی در قالب باب 
دوم مالیات های مستقیم و در پنج فصل در کشور وضع شد؛ مالیات سالیانه املاک )۷ ماده(، مالیات بر مستغلات مسکونی خالی )۲ 

ماده(، مالیات بر اراضی بایر)5 ماده(، مالیات بر ارث )۲۷ ماده( و مالیات بر تمبر )۸ ماده(. 
بر مستغلات  مالیات  املاک،  مالیات سالیانه  اساسی شد و فصل های  تغییرات  تاریخ ۲۷/۱۱/۱3۸۰ دستخوش  قوانین، در  این  اما 

مسکونی خالی و مالیات بر اراضی بایر به صورت کلی و تعدادی از مواد قانونی فصل های مالیات بر ارث و تمبر حذف شد. 
  همان طور که مشاهده می شود، تاکنون قانونی بر پایه مالیات بر دارایی ناظر بر خودرو در کشور وضع نشده است. آن چیزی که در حال 
حاضر به عنوان مالیات بر خودروهای سواری و وانت دو کابین در کشور اخذ می شود، مواد )۴۲ و ۴3( قانون مالیات بر ارزش افزوده 

)مالیات  نقل وانتقال و عوارض(۱ است.  
  براساس ماده )۴۲( قانون مالیات بر ارزش افزوده: نقل وانتقال انواع خودرو و موتورسیکلت، به استثنای ماشین های راه سازی، کارگاهی، 

معدنی، کشاورزی و شناورها، مشمول مالیات  نقل وانتقال  به شرح ذیل می باشند: 

۱. در قانون جدید مصوب سال ۱۴۰۰ به مواد )۲9 و 3۰( انتقال یافته است.
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»تولید داخل به میزان یک درصد )%۱( و وارداتی دو درصد )۲%( به مأخذ مذکور در  تبصره »۱« ماده )۲۸( این قانون برای سال 
تولید. مأخذ محاسبه مالیات موضوع این ماده تا 6  سال پس از سال تولید، سالیانه ده درصد )۱۰%( همان مأخذ کاهش می یابد و برای 

سال های ششم به بعد، چهل درصد )۴۰%( مأخذ یاد شده است«. 
طبق این قانون در زمان انجام  نقل وانتقال وسائط نقلیه ذکر شده در متن قانون، به میزان %۱ از قیمت فروش کارخانه برای خودروهای 
داخلی و یا %۲ از مجموع ارزش گمرکی و حقوق ورودی خودروها مالیات اخذ می شود. متن ماده )۴3( قانون مالیات بر ارزش افزوده 

نیز به این شرح می باشد:
»وسائط نقلیه تولید داخل معادل یک در هزار قیمت فروش کارخانه و وسائط نقلیه وارداتی معادل یک ونیم در هزار مجموع ارزش 

گمرکی و حقوق ورودی مشمول عوارض سالیانه می شوند«.
علاوه بر قوانین موجود، در بند»ت« تبصره »6« بودجه سال ۱399 نیز به موضوع مالیات سالیانه خودرو به این نحو اشاره شده است:

»انواع خودروهای سواری و وانت دو کابین دارای شماره انتظامی شخصی، با ارزش هفت میلیارد ریال )۷.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰( و بیشتر 
براساس ارزش روز خودرو با نرخ دودهم درصد )%۰.۲( « مشمول مالیات می شود.

همچنین براساس ماده )۴6( قانون مالیات بر ارزش افزوده،۱ اختلاف و استنکاف از پرداخت وجوه دریافتی موضوع بندهای »الف و ب« 
ماده ) ۴3( این قانون که توسط شهرداری ها وصول می گردد، مشمول احکام ماده )۷۷( قانون اداره شهرداری ها خواهد بود؛ همچنین 
پرداخت مالیات و عوارض موضوع ماده ) ۴3( این قانون پس از موعد مقرر موجب تعلق جریمه ای معادل دو درصد )۲%( به ازای هر 

ماه نسبت به مدت تأخیر خواهد بود.
  علاوه بر مواد ذکر شده قانون مالیات بر ارزش افزوده و قانون بودجه سال ۱399، در قوانین بودجه سال های ۱۴۰۰، ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ 
نیز این بند به نحوی گنجانده شده  است. ذیل   بند »س« تبصره »6« قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور، انواع خودروی سواری و 
وانت دو اتاق )کابین( دارای شماره انتظامی شخصی در اختیار مالکان اعم از اشخاص حقیقی و حقوقی که قیمت روز خودروی آنها 
بیش از سی میلیارد ) 3۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰( ریال است نسبت به مازاد بر این مبلغ مشمول مالیات سالیانه خودرو به نرخ یک درصد 
) ۱٪( می گردند که البته براساس آمار سازمان امور مالیاتی، تاکنون تنها حدود 6 درصد آنکه معادل ۱.۲۸۴ میلیارد ریال می باشد 
از مجموع ۲۰.۲9۷ میلیارد ریال مالیات وضع شده بر 3۷۰.۱۱3 خودروی شناسایی شده، اخذ گردیده است که نشان از عدم اجرای 
کامل این پایه مالیاتی است. مالیات سالیانه خودرو در بودجه های سنواتی سال های قبل نیز وجود داشت که البته بعضاً نرخ آن پلکانی 

و یا متفاوت بود.
ویژگی مشترک  مواد )۴۲و ۴3( قانون مالیات بر ارزش افزوده، دریافت مالیات در هنگام نقل و انتقال های رسمی و ثبت شده در دفاتر 
اسناد رسمی و مبنای قیمت گذاری خودروها براساس لیست منتشر شده ازسوی معاونت حقوقی و فنی سازمان امور مالیاتی می باشد 

که در قوانین بودجه سنواتی نیز بر همین مبنا قیمت   گذاری را انجام می دهد؛ این موضوع از چند جهت قابل بررسی است: 
 اولاً اینکه، از این جهت که زمان اخذ مالیات، در زمان  نقل وانتقال رسمی است، نمی توان مقدار درآمد مالیاتی ثابتی را برای این مواد 
مالیاتی در نظر گرفت به این علت که در برهه های مختلف و  با توجه به شرایط اقتصادی، میزان معاملات خودرو و همچنین قیمت 

خودروها متفاوت است و از این جهت تخمین دقیق درآمد مالیاتی در آن سال برای دولت را تا حدودی سخت می کند.
تا حدود زیادی  مبنی بر اسناد عادی است که بدین جهت تعداد   اینکه، سیستم  نقل وانتقال در کشور ما، در حال حاضر   ثانیاً 

۱. در قانون جدید مصوب سال ۱۴۰۰ به ماده )3۷( انتقال یافته است.
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مالیات بر دارایی:
مالیات سالیانه خودروهای گران قیمت

قابل توجهی از معاملات روزانه کشور در دفاتر اسناد رسمی کشور ثبت نمی شود و میزان مالیات دریافتی کاهش می یابد و یا در زمانی 
مالیات اخذ می شود که به دلیل افزایش استهلاک در طی زمان، خودرو مشمول نرخ پایین تری خواهد شد.

 ثالثاً، طبق قانون، مبنای پرداخت مالیات خودروها، قیمت فروش کارخانه برای خودروهای داخلی و مجموع ارزش گمرکی و حقوق 
ورودی برای خودروهای خارجی براساس لیست تهیه شده توسط معاونت حقوقی و فنی سازمان امور مالیاتی می باشد که در دی ماه 
هرسال جهت اجرای قوانین در سال بعد منتشر می شود. با نگاهی به این لیست مشخص می شود که قیمت های ذکر شده با قیمت های 

واقعی خودروها در بازار اختلاف چشمگیری دارد.
از دیگر نکاتی که در رابطه با این لیست  قابل توجه است، مبنای قیمت   گذاری خودروهای وارداتی است که بر پایه سال ورود خودرو به 
ایران است؛ به این  معنا که برای مثال یک خودروی آئودی که ۱۰سال پیش وارد کشور شده، مالیات کمتری نسبت به یک خودرو پژو 
پارس و یا سمند تولید امسال در داخل می پردازد، که به دلیل قیمت   گذاری براساس سال تولید خودروهای خارجی و ورود آن به ایران 

است. این ایراد بر بندهای مذکور در قوانین بودجه سنواتی نیز وارد است که نیاز به ویرایش و به روزرسانی دقیق تر این لیست دارد.

4. آثار اقتصادی و توزیعی مالیات سالیانه خودرو

شکاف طبقاتی و ایجاد تعادل پایدار در میزان عرضه و تقاضا در بازار کشور و افزایش درآمدهای مالیاتی دولت با روش عادلانه از 
اصلی ترین دلایل طرح مالیات سالیانه خودرو استکه در ادامه به بررسی اثر این پایه مالیاتی بر پارامترهای بیان شده خواهیم پرداخت:

1-4� تنظیم بازار
یکی از موضوعاتی که در رابطه با مالیات سالیانه خودرو بسیار اهمیت دارد، نقش این پایه مالیاتی بر مقدار عرضه و تقاضا در بازار است. 
امروزه در کشور، شاهد افزایش روزافزون قیمت خودرو هستیم؛ معمولاً یکی از علت های گرانی یک محصول تولید کم و یا تقاضای 
زیاد از حد است که در رابطه با بازار خودرو هر دو این دلایل را شاهد هستیم؛ یعنی از طرفی به دلیل ممنوعیت واردات و کم بودن 
سرعت تولید خودروهای داخل و از طرف دیگر تقاضای ناشی از رشد جمعیت، باعث شده عرضه بازار پاسخ گوی میزان تقاضا نباشد.

تقاضا در بازار کشور در دو وجه عمده وجود دارد: تقاضای مصرفی و تقاضای سوداگری و سفته بازی. تقاضای مصرفی همان تقاضایی 
است که توسط افراد جهت استفاده شخصی از   وسایل  نقلیه وجود دارد و تقاضای سوداگری آن نوع تقاضایی است که هدف شخص 
از آن، نه صرفاً استفاده مصرفی از دارایی، که خرید به جهت حفظ ارزش پول و یا فروش با قیمت بیشتر به قصد کسب سود و دلالی 
است. آن تقاضایی که تعادل بازار را به هم می زند و باعث اضافه تقاضا و به تبع آن افزایش قیمت ها می شود، تقاضای سوداگری است 
که چند سالی است به جهت نوسانات نسبتاً شدید قیمتی در بازار خودرو و دیگر بازارهای غیرمولد همچون ارز و طلا شدت گرفته 
است و مشاهده می شود که بعضاً افرادی اقدام به کلکسیون  داری می کنند و به سبب نبود هیچ گونه استهلاکی، نگرانی از بابت نگهداری 
چندین خودرو بیش از نیاز خود ندارند. یکی دیگر از ابتلائات کنونی کشور در بخش خودرو، خرید و انبار کردن خودروها با هدف 
احتکار است؛ یعنی افرادی با شرکت در پیش فروش ها اقدام به خرید چند ۱۰ و یا چند ۱۰۰ خودرو می کنند و یا در همان روز تحویل 
خودرو را با چند ۱۰ درصد سود در بازار آزاد می فروشند و یا خودروها را در انبار نگهداری کرده و چندین ماه بعد با سود چند صد 
درصدی روانه بازار می کنند و به عبارتی اقدام به سوداگری می کنند. به همین جهت لازم است که همچون برخی کشورهای دارای این 
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پایه مالیاتی، که مؤدی مکلف است حتی در صورت یک ماه استفاده از خودرو، سهم خود رو از مالیات سالیانه پرداخت کند، سازوکاری 
ایجاد شود که با ایجاد هزینه برای مصارف سوداگری و کلکسیون داری، از طرفی موجب افزایش عرضه خودروهای دست دوم و از 
طرفی کاهش تقاضای سوداگری در بازار شود و تا حدودی بازار را تعدیل کند؛ به دلیل آنکه تولید خودرو در بازار به دلیل محدودیت 
سرمایه، تکنولوژی و هزینه های بالا تقریباً ثابت است و قطعاً پاسخ گوی نیاز بازار نیست، البته باید توجه داشت که این هدف با وضع 

مالیات بر عایدی سرمایه به  شکل بهینه تری اتفاق خواهد افتاد، اما مالیات سالیانه نیز در این امر مؤثر خواهد بود.
مالیات سالیانه بر مجموع ارزش خودروها، سازوکاری است که پیش بینی می شود تغییرات قابل قبولی در روند موجود ایجاد کند و 
موجب افزایش عرضه خودروهای دست دوم در این بازار شود و میزان عرضه را از سطح تا سطح  به سمت راست منتقل می کند. 
با وضع مالیات بر ارزش مجموع خودرو، نه تنها برای افرادی که خودروهای لوکس نگهداری می کنند، بلکه برای افرادی که چند ۱۰ 
خودروی غیرلوکس نگهداری می کنند، نیز هزینه ایجاد خواهد شد و صرفه نگهداری بلندمدت آن را از بین خواهد برد و به عبارت دیگر 
تقاضای سوداگری خودرو کاهش خواهد یافت که   همان طور که در شکل زیر مشخص شده، میزان تقاضا از سطح  به سطح  
منتقل شده  است. با کاهش تقاضای سرمایه ای، از طرفی مقداری از تقاضای جدید کاهش خواهد یافت و از طرفی افرادی که تاکنون 
اقدام به انبار کردن خودرو کرده اند، ناچار به فروش و عرضه خودرو به بازار خواهند شد که در هر دو صورت به کاهش قیمت ها کمک 
خواهد کرد. برایند افزایش عرضه و کاهش تقاضا طبق شکل زیر، کاهش قیمت از مقدار  به مقدار  است که البته   همان طور که 

اشاره شد این تغییرات، بیشتر ناظر بر بازار خودروهای دست دوم می باشد.

شکل 1� تغییرات عرضه و تقاضا پس از وضع مالیات سالیانه خودرو

P1- های اقتصادی*غیرنهایی معاونت پژوهش 
  ها مجلس شوراي اسلامي مركز پژوهش   _______________________________________________________  
 

10 

پیش که  است  سازوکاری  خودروها،  ارزش  مجموع  بر  سالیانه  میمالیات  تغییرات  بینی  رونقابلشود  در  د  قبولی 
ایجا افزایش  کند  موجود  بازار شودوهای دست دوم  درعرضه خود و موجب  این  از سطح   در  را  تا    و میزان عرضه 

تنها برای افرادی که خودروهای  با وضع مالیات بر ارزش مجموع خودرو، نه  کند.میسمت راست منتقل  به  سطح  
می نگهداری  افرلوکس  برای  بلکه  چند  کنند،  که  می  10ادی  نگهداری  غیرلوکس  ایجاد    ،کنند خودروی  هزینه  نیز 
صرفه و  شد  و    خواهد  برد  خواهد  بین  از  را  آن  بلندمدت  تقاضای  عبارتبهنگهداری  کاهش    خودرو  سوداگریدیگر 

با    است.   شده  منتقل به سطح    شده، میزان تقاضا از سطح  زیر مشخص  شکل که در  طور  همان  که   خواهد یافت 
ای، از طرفی مقداری از تقاضای جدید کاهش خواهد یافت و از طرفی افرادی که تاکنون اقدام  کاهش تقاضای سرمایه

کرده انبار کردن خودرو  به کاهش  به  دو صورت  هر  که در  بازار خواهند شد  به  و عرضه خودرو  فروش  به  ناچار  اند، 
به مقدار    زیر، کاهش قیمت از مقدار    شکل   تقاضا طبق افزایش عرضه و کاهش  د  براین  ها کمک خواهد کرد.قیمت
 باشد. که اشاره شد این تغییرات، بیشتر ناظر بر بازار خودروهای دست دوم میطور  همان که البته است 

 
 عرضه و تقاضا پس از وضع مالیات سالیانه خودرو   تغییرات  .1شکل  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 کاهش شکاف طبقاتی   . 4-2

مین هزینه خدمات دولتی نیست، بلکه ممکن است بدون  أقبلاً نیز اشاره شد وضع مالیات فقط برای تطور که  همان
نرخ و  تغییر سیستم  از طریق  دولت  افزوده شود،  دولت  مالیاتی  عواید  بر مجموع  انتقال  اینکه  موجبات  مالیاتی  های 

وضوح مشاهده کرد که سیاست  بهتوان  می  قات دیگر جامعه را فراهم کند. بدین ترتیبقدرت خرید از یک طبقه به طب 
همسان   درآمد،  توزیع  در  چشمگیری  نقش  میدن  کر مالی  ایفا  اجتماعی  عدالت  برقراری  و  جامعه  اما    ، دکن طبقات 

یاتی متناسب پرداخت  درآمدهایی که دارند مال براساس    توان از عدالت مالیاتی سخن گفت که هر فرد کشورزمانی می
توسعه  .د کنن کشورهای  از  بسیاری  در  دهک امروزه  جهان،  جامعه یافته  اول  مالیات    دیؤمعنوان  به  های  اصلی  ان 

دهک  و  کمیهستند  بسیار  نقش  پایین  همچون    های  کشوری  در  دارند.  مالیاتی  درآمدهای  مهد  آدر  که  مریکا 
درصد مالیات    70  وتمند درآمدیدو دهک ثر  درصد مالیات و  7دهک پایین درآمدی    دو   داری در جهان است، سرمایه
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پیش که  است  سازوکاری  خودروها،  ارزش  مجموع  بر  سالیانه  میمالیات  تغییرات  بینی  رونقابلشود  در  د  قبولی 
ایجا افزایش  کند  موجود  بازار شودوهای دست دوم  درعرضه خود و موجب  این  از سطح   در  را  تا    و میزان عرضه 

تنها برای افرادی که خودروهای  با وضع مالیات بر ارزش مجموع خودرو، نه  کند.میسمت راست منتقل  به  سطح  
می نگهداری  افرلوکس  برای  بلکه  چند  کنند،  که  می  10ادی  نگهداری  غیرلوکس  ایجاد    ،کنند خودروی  هزینه  نیز 
صرفه و  شد  و    خواهد  برد  خواهد  بین  از  را  آن  بلندمدت  تقاضای  عبارتبهنگهداری  کاهش    خودرو  سوداگریدیگر 

با    است.   شده  منتقل به سطح    شده، میزان تقاضا از سطح  زیر مشخص  شکل که در  طور  همان  که   خواهد یافت 
ای، از طرفی مقداری از تقاضای جدید کاهش خواهد یافت و از طرفی افرادی که تاکنون اقدام  کاهش تقاضای سرمایه

کرده انبار کردن خودرو  به کاهش  به  دو صورت  هر  که در  بازار خواهند شد  به  و عرضه خودرو  فروش  به  ناچار  اند، 
به مقدار    زیر، کاهش قیمت از مقدار    شکل   تقاضا طبق افزایش عرضه و کاهش  د  براین  ها کمک خواهد کرد.قیمت
 باشد. که اشاره شد این تغییرات، بیشتر ناظر بر بازار خودروهای دست دوم میطور  همان که البته است 

 
 عرضه و تقاضا پس از وضع مالیات سالیانه خودرو   تغییرات  .1شکل  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 کاهش شکاف طبقاتی   . 4-2

مین هزینه خدمات دولتی نیست، بلکه ممکن است بدون  أقبلاً نیز اشاره شد وضع مالیات فقط برای تطور که  همان
نرخ و  تغییر سیستم  از طریق  دولت  افزوده شود،  دولت  مالیاتی  عواید  بر مجموع  انتقال  اینکه  موجبات  مالیاتی  های 

وضوح مشاهده کرد که سیاست  بهتوان  می  قات دیگر جامعه را فراهم کند. بدین ترتیبقدرت خرید از یک طبقه به طب 
همسان   درآمد،  توزیع  در  چشمگیری  نقش  میدن  کر مالی  ایفا  اجتماعی  عدالت  برقراری  و  جامعه  اما    ، دکن طبقات 

یاتی متناسب پرداخت  درآمدهایی که دارند مال براساس    توان از عدالت مالیاتی سخن گفت که هر فرد کشورزمانی می
توسعه  .د کنن کشورهای  از  بسیاری  در  دهک امروزه  جهان،  جامعه یافته  اول  مالیات    دیؤمعنوان  به  های  اصلی  ان 

دهک  و  کمیهستند  بسیار  نقش  پایین  همچون    های  کشوری  در  دارند.  مالیاتی  درآمدهای  مهد  آدر  که  مریکا 
درصد مالیات    70  وتمند درآمدیدو دهک ثر  درصد مالیات و  7دهک پایین درآمدی    دو   داری در جهان است، سرمایه

Archive of SID.ir

Archive of SID.ir



15

مالیات بر دارایی:
مالیات سالیانه خودروهای گران قیمت

2-4� کاهش شکاف طبقاتی
همان طور که قبلًا نیز اشاره شد وضع مالیات فقط برای تأمین هزینه خدمات دولتی نیست، بلکه ممکن است بدون اینکه بر مجموع 
عواید مالیاتی دولت افزوده شود، دولت از طریق تغییر سیستم و نرخ های مالیاتی موجبات انتقال قدرت خرید از یک طبقه به طبقات 
دیگر جامعه را فراهم کند. بدین ترتیب می توان به وضوح مشاهده کرد که سیاست مالی نقش چشمگیری در توزیع درآمد، همسان 
کردن طبقات جامعه و برقراری عدالت اجتماعی ایفا می کند، اما زمانی می توان از عدالت مالیاتی سخن گفت که هر فرد کشور براساس 
درآمدهایی که دارند مالیاتی متناسب پرداخت کنند. امروزه در بسیاری از کشورهای توسعه یافته جهان، دهک های اول جامعه به عنوان 
مؤدی ان اصلی مالیات هستند و دهک های پایین نقش بسیار کمی در درآمدهای مالیاتی دارند. در کشوری همچون آمریکا که مهد 
سرمایه داری در جهان است، دو دهک پایین درآمدی ۷ درصد مالیات و دو دهک ثروتمند درآمدی ۷۰ درصد مالیات کشور را پرداخت 
می کنند.۱ درصورتی که در ایران، بار اصلی مالیات بر دوش دهک درآمدی پایین کشور است و براساس آمارها حدود ۲۰ درصد از 
صاحبان فعالیت های اقتصادی کشور اقدام به فرار مالیاتی می کنند،۲ درواقع دهک های پایین جامعه با وجود فشارهای معیشتی ملزم 

به پرداخت مالیات است، ولی اقشار پردرآمد جامعه از این امر تا حد زیادی معاف هستند.
این درحالی است که به دلیل درصد بالای تورم در چند سال گذشته، هر روز از ثروت اقشار متوسط و ضعیف کاسته و به ثروت 
ثروتمندان افزوده می شود و به عبارتی هر روز شکاف طبقاتی و ضریب جینی افزایش پیدا می کند. مالیات بر دارایی می تواند به عنوان 
اهرمی جهت متعادل کردن این موازنه، با دریافت مالیات سالیانه خودروهای لوکس، از فشار مالیاتی دهک های پایین تر بکاهد و مالیات 

اخذ شده را جهت رفاه حال عموم جامعه مورد استفاده قرار دهد. 
طبق داده های پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان، در آذرماه سال ۱39۸، نیمی از خانوار های کشور هیچ خودرویی ندارند و ارزش خودروهای 
حدود ۸.5 میلیون خانوار کمتر از 5۰ میلیون تومان است.3 با برآورد تعداد خودروهای مشمول مالیات سالیانه خودرو و اتخاذ نرخ های 
معمول این پایه مالیاتی، حدود ۲۰ درصد از خودروهای کشور مورد اصابت این نوع مالیات قرار خواهند گرفت؛ ۲۰ درصد از 5۰ 
درصد خانواری که حداقل یک خودرو دارند. به عبارتی مالیات سالیانه خودرو مجموعاً حدود ۱۰ درصد از خانوار های جامعه را مشمول 
خواهد کرد که نشان از عدم وجود فشار بر اقشار متوسط و ضعیف جامعه و اخذ مالیات از اقشار پردرآمد جامعه و هدفمندی این 
پایه مالیاتی دارد. با این تفاسیر پیش بینی می شود که مقداری از صدمات اجتماعی وارده بر جامعه، از طریق مالیات سالیانه خودرو 
مرتفع و با اخذ این مالیات نیاز به فشار مالیاتی بیشتر بر اقشار متوسط و ضعیف نیز برطرف شود و جمعیت   قابل توجهی از جامعه از 
منافع این پایه مالیاتی بهره مند شوند. همچنین با اخذ این مالیات، نسبت مالیات پرداختی توسط دهک دهم جامعه نیز متعادل تر و 

عادلانه تر خواهد شد.

1. Ins titute on Taxation and Economic Policy )ITEP( Tax Model, April 2019
/www.irna.ir/news/80326701 .۱39۱ ،۲. علی عسکری، گروه اقتصاد

https://b2n.ir/929784 1398 ،3. احمد میدری، اخبار خودرو
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5. تجربیات سایر کشورها

برای آشنایی بیشتر با سازوکار مالیات سالیانه خودرو در دیگر کشورهای جهان، در ادامه به بررسی این پایه مالیاتی در کشورهای 
آمریکا و انگلیس به عنوان کشورهایی با پوشش مالیاتی بالا خواهیم پرداخت:

1-5� ایالات متحده آمریکا
انواع مالیات در آمریکا

مالیات ها در آمریکا از جنبه های مختلف دسته بندی و در تقسیم بندی های مختلف قرار می گیرند. در این بخش، اما مالیات سالیانه 
خودرو به عنوان یکی از فصل های مالیات بر دارایی مورد بررسی قرار خواهد گرفت.

)Property tax( مالیات بر دارایی
مالیات بر دارایی نوعی از مالیات است که با هدف جلوگیری از انباشت سرمایه های غیرمولد و کاهش فاصله طبقاتی، به هرگونه وجهی 
از پس اندازها و ثروت های غیرمولد وضع می شود. این پایه مالیاتی، سال هاست که به عنوان یکی از اصلی ترین پایه های مالیاتی در 

ایالات متحده مورد استفاده قرار گرفته و منبع اصلی درآمدی برای دولت های محلی به شمار می رود.
به طورکلی دارایی ها، در فرهنگ مالیاتی آمریکا، به دو بخش Real State و Personal State تقسیم می شوند. معمول ترین شکل 
مالیات بر دارایی، مالیات بر املاک نظیر خانه و زمین است؛ اما گاهی اوقات انواع دیگری از دارایی های گران قیمت همچون خودرو و 

جواهرات نیز مشمول این مالیات می شوند.

شکل 2� انواع دارایی در ادبیات مالیاتی آمریکا

قایق
اتوموبیل
جواهرات
هواپیما

دستگاه های حسابداری
ابزارآلات

مبلمان ساختمان

Property

خانه

کارخانه

آپارتمان

اسکله

 Real

state

Personal

state 

.CBO ،مأخذ: مرکز اداره بودجه کنگره آمریکا
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مالیات بر دارایی:
مالیات سالیانه خودروهای گران قیمت

در ادامه به بررسی مالیات سالیانه خودرو به عنوان بخشی از دارایی های شخصی پرداخته می شود:

مالیات سالیانه خودرو 
هر شخص خریدار خودرو در ایالات متحده، فارغ از نو یا دست دوم بودن آن باید سالیانه هزینه هایی همچون هزینه ثبت خودرو، بیمه 
حق وام و موارد این چینی را متقبل شود. یکی دیگر از هزینه هایی که صاحبان خودرو باید سالیانه پرداخت کنند، انواع مالیات هاست. 
)Sales Tax( و مالیات سالیانه  بر فروش  ایالات متحده وجود دارد: مالیات  نقلیه در  به   وسایل   ناظر  دو نوع مالیات 
خودرو� مالیات بر فروش مالیاتی است که در اکثر قریب به اتفاق ایالت ها در هنگام خرید خودرو اخذ می شود و نرخ 
میانگین آن 0.3% است� مالیات سالیانه خودرو به عنوان فصلی از مالیات بر دارایی، اما برخلاف مالیات بر فروش، در ۲3 

ایالت آمریکا وضع نمی شود.
1-1-5� خودروهای مشمول مالیات سالیانه خودرو

برخلاف مالیات سالیانه املاک و مستغلات که از اجزای اصلی مالیات بر دارایی در ایالات متحده است، مالیات سالیانه خودرو، در همه 
ایالات وضع نشده و در برخی ایالات برخی دیگر از پایه های مالیاتی را با نرخ های بالاتری، جایگزین مالیات سالیانه خودرو کرده اند. 
درمجموع از 5۰ ایالت آمریکا، قانون مالیات بر  وسایل نقلیه تحت مالیات بر دارایی در ۲۷ ایالت آمریکا وضع شده  است. ملاک های 
شمولیت هر خودرو، در ایالات مختلف، متفاوت است. در برخی ایالات همچون کانزاس، مالیات بر خودروهای سبک وزن و سواری 
اعمال می شود و در برخی دیگر از ایالت ها همچون ماین، میزان شمولیت، بسته به قیمت خودروها است. برخی ایالت ها هم، حجم 

موتور و تعداد سیلندر خودرو را ملاک شمولیت مالیات قرار می دهند. 
2-1-5� نرخ های مصوب

نرخ های وضع شده در ایالات مختلف تفاوت های چشمگیری دارد که در پیوست جزئیات میزان مالیات پرداختی هر ایالت ارائه می شود 
و در اینجا سه مورد از بالاترین و پایین ترین میانگین پرداختی در ایالات مختلف ذکر می شود.

P1- های اقتصادی*غیرنهایی معاونت پژوهش 
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 مالیات سالیانه خودروخودروهای مشمول   .1-1-5
سالیانه    ، مالیات حده استدارایی در ایالات متبر    که از اجزای اصلی مالیات  برخلاف مالیات سالیانه املاک و مستغلات 

های بالاتری، جایگزین  های مالیاتی را با نرخایالات وضع نشده و در برخی ایالات برخی دیگر از پایه  خودرو، در همه 
نقلیه تحت مالیات بر دارایی در  وسایل    ایالت آمریکا، قانون مالیات بر  50. درمجموع از  انددهکر  مالیات سالیانه خودرو 

ودرو، در ایالات مختلف، متفاوت است. در برخی ایالات  های شمولیت هر خملاک  است.  شده  یکا وضعایالت آمر  27
ها همچون ماین،  شود و در برخی دیگر از ایالتاعمال میسبک وزن و سواری  همچون کانزاس، مالیات بر خودروهای  

خودروها   قیمت  به  بسته  شمولیت،  ایالتاستمیزان  برخی  موتور.  حجم  هم،  ملاک    ها  را  خودرو  سیلندر  تعداد  و 
 دهند.  الیات قرار میشمولیت م 

 های مصوب نرخ .2-1-5
هر  میزان مالیات پرداختی  های چشمگیری دارد که در پیوست جزئیات  های وضع شده در ایالات مختلف تفاوتنرخ 

 شود. در ایالات مختلف ذکر میترین میانگین پرداختی از بالاترین و پایینسه مورد  شود و در اینجاایالت ارائه می
 

 در بین ایالات   میانگین پرداختی مالیات سالیانه خودرو  ترین پایینو    بالاترین  .3  نمودار
 
 
 
 
 
 
 

 

Source: The Motley Fool. 

 
های وضع شده مرتبط با خودرو  های تفاوت میزان پرداختی سالیانه ایالات مختلف، نرخ دیگر مالیاتیکی از علت

و بالعکس    است  بیشتر در ایالتی که نرخ مالیات کمتری بر سوخت دارد، نرخ مالیات بر خودرو    لت است. مثلاًدر آن ایا 
  نسبتاً ، تفاوت بیشترین و کمترین مقداردر  سالیانه خودرو  شود که اختلاف پرداختی مالیات می و به همین جهت دیده

 .دارد زیادی 

 های تعیین ارزش خودرو روش .3-1-5
زم م  معمولاً در چند  بدانند ردم  را  قیمت خودروی خود  تا  دارند  نیاز  به که می  ان،  زمان    شود  فروش،  و  زمان خرید 

بیمه  حق  مالیات    و  پرداخت  پرداخت  استفاده.  دکراشاره  زمان  بیمه،  برای  و  فروش  و  خرید  همچون  عمومی  های 
های بیمه  در بین مردم و حتی شرکتهای قابل اطمینانی  مرجععنوان  به  گذاری وجود دارد کهقیمت  ع چندین مرج

نمودار 3� بالاترین و پایین ترین میانگین پرداختی مالیات سالیانه خودرو در بین ایالات
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 های مصوب نرخ .2-1-5
هر  میزان مالیات پرداختی  های چشمگیری دارد که در پیوست جزئیات  های وضع شده در ایالات مختلف تفاوتنرخ 

 شود. در ایالات مختلف ذکر میترین میانگین پرداختی از بالاترین و پایینسه مورد  شود و در اینجاایالت ارائه می
 

 در بین ایالات   میانگین پرداختی مالیات سالیانه خودرو  ترین پایینو    بالاترین  .3  نمودار
 
 
 
 
 
 
 

 

Source: The Motley Fool. 

 
های وضع شده مرتبط با خودرو  های تفاوت میزان پرداختی سالیانه ایالات مختلف، نرخ دیگر مالیاتیکی از علت

و بالعکس    است  بیشتر در ایالتی که نرخ مالیات کمتری بر سوخت دارد، نرخ مالیات بر خودرو    لت است. مثلاًدر آن ایا 
  نسبتاً ، تفاوت بیشترین و کمترین مقداردر  سالیانه خودرو  شود که اختلاف پرداختی مالیات می و به همین جهت دیده

 .دارد زیادی 

 های تعیین ارزش خودرو روش .3-1-5
زم م  معمولاً در چند  بدانند ردم  را  قیمت خودروی خود  تا  دارند  نیاز  به که می  ان،  زمان    شود  فروش،  و  زمان خرید 

بیمه  حق  مالیات    و  پرداخت  پرداخت  استفاده.  دکراشاره  زمان  بیمه،  برای  و  فروش  و  خرید  همچون  عمومی  های 
های بیمه  در بین مردم و حتی شرکتهای قابل اطمینانی  مرجععنوان  به  گذاری وجود دارد کهقیمت  ع چندین مرج

Source: The Motley Fool.
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یکی از علت های تفاوت میزان پرداختی سالیانه ایالات مختلف، نرخ دیگر مالیات های وضع شده مرتبط با خودرو در آن ایالت است. 
مثلًا در ایالتی که نرخ مالیات کمتری بر سوخت دارد، نرخ مالیات بر خودرو بیشتر است و بالعکس و به همین جهت دیده  می شود 

که اختلاف پرداختی مالیات سالیانه خودرو در بیشترین و کمترین مقدار، تفاوت نسبتاً زیادی دارد.
3-1-5� روش های تعیین ارزش خودرو

معمولاً مردم در چند زمان، نیاز دارند تا قیمت خودروی خود را بدانند که می شود به زمان خرید و فروش، زمان پرداخت حق بیمه و زمان 
پرداخت مالیات اشاره کرد. برای استفاده های عمومی همچون خرید و فروش و بیمه، چندین مرجع قیمت گذاری وجود دارد که به عنوان 
مرجع های قابل اطمینانی در بین مردم و حتی شرکت های بیمه شناخته می شوند که در زیر به معرفی دو مورد از معتبرترین آنها می پردازیم:

:Kelley Blue Book ( KBB) کتاب آبی کِلِی 
Blue Book یا Kelley Blue Book یک کتاب راهنماست که برای اتومبیل های جدید و دست دوم و   وسایل  نقلیه دیگر از هر 

نوع مدل، قیمت ها را حداقل یکبار در هفته جمع آوری و منتشر می کند. کتاب آبی که برای اولین بار در سال ۱9۲6 توسط فروشنده 
لس آنجلس کلی منتشر شد، فقط در دسترس افراد صنعت خودرو بود، اما هم نسخه چاپی و هم چاپ آنلاین آن در دهه ۱99۰ 
برای عموم مردم در دسترس قرار گرفت. Blue Book قیمت های منصفانه ای متناسب با بازار را ارائه می دهد که بازتابی از برآورد 

قیمت هایی است که خریداران خودرو برای یک ماشین خاص براساس مدل، سبک و سال تولید خودرو پرداخت می کنند.۱
Kelley Blue Book روزانه قیمت حراج های واقعی را از حراج های عمده فروشی، نمایندگی های مستقل و دارای حق امتیاز، ناوگان 

اجاره، تولیدکنندگان خودرو، اجاره دهندگان و معاملات شخصی بین دو نفر دریافت می کند. الگوریتم اختصاصی Kelley داده های 
 Kelley قیمت   گذاری را همراه با روندهای تاریخی، شرایط اقتصادی فعلی، تحولات صنعت، زمان سال و مکان برای تعیین مقادیر

Blue Book تجزیه وتحلیل می کند.۲

1. https://b2n.ir/430563.
2. https://www.kbb.ca/.
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مالیات بر دارایی:
مالیات سالیانه خودروهای گران قیمت

Kelley Blue Book شکل 3� نمایی از

:)NADA Guides( انجمن ملی نمایشگاه داران خودرو 
اتحادیه فروشندگان ملی اتومبیل یک سازمان تجاری آمریکایی است که تقریباً ۱6،5۰۰ نمایندگی تجاری جدید با خودرو و کامیون 
اعم از داخلی و خارجی را صادر می کند. این سازمان در سال ۱9۱۷ تأسیس  شده  و در Tysons Corner ویرجینیا مستقر است. 
NADA نیز همچون کتاب آبی، با ترکیب و تحلیل و بررسی قیمت های تمامی نمایندگی ها، مرتب لیست پیشنهادی قیمت های 

انواع خودروها را منتشر می کند.۱
این منابع هرچند که بسیار معتبر هستند، ولی به عنوان ملاک قانونی قیمت   گذاری خودروها استفاده نمی شوند؛ هرچند که سازوکار 
آنها و قیمت های پیشنهادی آنها بسیار به آنچه به صورت رسمی مورد استفاده قرار می گیرد نزدیک است. معیار قیمت   گذاری خودروها، 

لیست هایی است که شهرداری ها و ایالت ها در ابتدای هر سال منتشر می کنند.
لیست ارائه شده در ایالات برای خودروهای نو یکسان است و ایالت های مختلف، برای خودروهای دست دوم، قوانین متفاوتی را اتخاذ 
می کنند. برای مثال در ایالت ماین، بر خودروهای نو، نرخ ۰.۲۴ را وضع می کند و به ازای هر سال کارکرد خودرو، این ضریب کاهش 

پیدا می کند.

1. https://www.nada.com.
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جدول 1� ضریب مالیاتی در سال های مختلف پس از تولید در ایالت ماین

P1- های اقتصادی*غیرنهایی معاونت پژوهش 
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را صادر می روبا خود و خارجی  داخلی  از  اعم  کامیون  این سازمان در سال  و  در  شده  تأسیس  1917کند.   و 
 Tysons Corner  .است مستقر  بررسی    NADAویرجینیا  و  تحلیل  و  ترکیب  با  آبی،  کتاب  همچون  نیز 

 1. کندهای انواع خودروها را منتشر میب لیست پیشنهادی قیمتها، مرتهای تمامی نمایندگیقیمت
  ؛شوندخودروها استفاده نمیگذاری  ملاک قانونی قیمتعنوان  به  این منابع هرچند که بسیار معتبر هستند، ولی 

رد نزدیک  گیصورت رسمی مورد استفاده قرار میهای پیشنهادی آنها بسیار به آنچه بهسازوکار آنها و قیمتکه هرچند 
 کنند. ها در ابتدای هر سال منتشر میو ایالتها شهرداری هایی است کهخودروها، لیستگذاری است. معیار قیمت
ارائه   نو یکسان  لیست  برای خودروهای  ایالات  ایالت  است شده در  برای خودروهای دست دوم،  و  های مختلف، 

ازای هر  کند و بهرا وضع می  0.24نرخ    ،لت ماین، بر خودروهای نومثال در ایا  رایب  کنند.قوانین متفاوتی را اتخاذ می
 کند.سال کارکرد خودرو، این ضریب کاهش پیدا می

 
 در ایالت ماین   پس از تولید مختلف هایسالضریب مالیاتی در    .1  جدول

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Source: Old Researcher Report. 
 
می طور  همان  مشاهده  در جدول  ساکه  در  خودرو شود،  ارزش  میزان  بر  شده  وضع  نرخ  لیست   ل ششم،  در  )که 

منتشر می  به  رسمی  ترتیبتقلیل می   0.04شود(  این  به  اول   20.000مثال یک خودروی  رای  ب   یابد.  دلاری در سال 
(. به همین ترتیب در 20.000× 0.04)   کند دلار پرداخت می   800( و در سال ششم استفاده  20.000× 0.24دلار )   4800
های آنها مشخص های پرداختی هر خودرو و معافیت خود، مالیات به ها و قوانین مخصوص  فرمول براساس    یالات نیزدیگر ا 

 شود.می 

 های اخذ مالیات سالیانه خودروگلوگاه .4-1-5
و    یی اروپا  برخی کشورهای  آمریکا وازجمله    یافتهتوسعههای  بودجه در اکثر کشور  منبع درآمدیترین  اصلی  ،مالیات

یک جرم کیفری و نه حقوقی نگاه  عنوان  به  و حقوقی  ی اشخاص حقیق ازسوی    ها به موضوع عدم پرداخت مالیات ولتد
 

1. https://www.nada.com . 
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1. https://www.nada.com . 

Source: Old Researcher Report.

  همان طور که در جدول مشاهده می شود، در سال ششم، نرخ وضع شده بر میزان ارزش خودرو )که در لیست رسمی منتشر می شود( 
به ۰.۰۴ تقلیل می یابد. به این ترتیب برای مثال یک خودروی ۲۰.۰۰۰ دلاری در سال اول ۴۸۰۰ دلار )۰.۲۴×۲۰.۰۰۰( و در سال 
ششم استفاده ۸۰۰ دلار پرداخت می کند )۰.۰۴×۲۰.۰۰۰(. به همین ترتیب در دیگر ایالات نیز براساس فرمول ها و قوانین مخصوص 

به خود، مالیات های پرداختی هر خودرو و معافیت های آنها مشخص می شود.
4-1-5� گلوگاه های اخذ مالیات سالیانه خودرو

مالیات، اصلی ترین منبع درآمدی بودجه در اکثر کشور های توسعه یافته ازجمله آمریکا و برخی کشورهای اروپایی و دولت ها به موضوع 
عدم پرداخت مالیات ازسوی اشخاص حقیقی و حقوقی به عنوان یک جرم کیفری و نه حقوقی نگاه می کنند و مرتکبین این جرم به 
پرداخت جریمه های سنگین و حتی تحمل حبس محکوم می شوند. مهم نیست که فرد مذکور پزشک باشد یا کارگر، راننده باشد یا 

کارمند دولت در دوردست ترین شهر ها و روستاها؛ با تمامی افراد در تمامی سطوح با جدیت یکسان برخورد می شود.
انجام می شوند� مرحله اول، جریمه مالی به ازای هر ماه دیرکرد  ایالات متحده در چند سطح  جریمه های مالیاتی در 
پرداخت است که به ازای گذشت هر ماه به صورت تصاعدی افزایش می یابد� نمودار زیر میزان جریمه مالیاتی در ازای 

دیرکرد یک ساله پرداخت مالیات می باشد�
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نمودار 4� میزان افزایش جریمه مالیاتی در طی یکسال

P1- های اقتصادی*غیرنهایی معاونت پژوهش 
  ها مجلس شوراي اسلامي مركز پژوهش   _______________________________________________________  
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مهم نیست که    .شوندمی  حتی تحمل حبس محکوم های سنگین و  کنند و مرتکبین این جرم به پرداخت جریمهمی
با تمامی افراد در    ؛ ها و روستاهاترین شهرستفرد مذکور پزشک باشد یا کارگر، راننده باشد یا کارمند دولت در دورد

 شود.برخورد میتمامی سطوح با جدیت یکسان  
  ازای هر مالی به جریمه ، شوند. مرحله اولانجام می  سطح چند  ایالات متحده در  های مالیاتی درجریمه

زیر میزان    دارنمویابد.  صورت تصاعدی افزایش می هازای گذشت هر ماه بکه به  است رکرد پرداخت  ی ماه د
 باشد.مالیات می پرداخت  سالهمالیاتی در ازای دیرکرد یک جریمه

 ش جریمه مالیاتی در طی یکسال ایمیزان افز.  4  نمودار
 
 
 
 
 
 
 
 

Source: Irs.Com. 
 

هم   مالیاتی پس از گذشت مدت زمان مقرر پرداخت جریمه مؤدی  که  شود اعمال میزمانی  ، هامرحله دوم جریمه
ب با میزان بدهی مالیاتی و نوع دارایی متغیر است. در  اس ها در این مرحله متنرا پرداخت نکند. جریمه  خود  مالیات

شده و توسط شهرداری آن منطقه با    ضبط قضایی    بسیاری از موارد، پس از گذشت زمان مقرر، دارایی توسط مقامات 
ش آن، ضمن برداشت میزان بدهی مالیاتی و  فرو  شود و پس ازقیمتی کمتر از قیمت بازاری، به مزایده گذاشته می

های عدم پرداخت مالیات  شود. جریمهمبلغی باقی بماند به صاحب آن برگردانده میکه  درصورتی  های بانکی،کسر وام
نیز می مالیاتی  بدهکار  زندانی  و  به حکم حبس  نمونهگاهی  بازداشت یک دکتر    انجامد.  کارولینای    66آن،  در  ساله 

سا  در  به  است   2020ل  شمالی  شدهکه  صادر  حکم  به  ازسوی    واسطه  فدرال  محکوم  یک دادگاه  حبس  سال  ونیم 
 .[2]دش

از جمع که  در  آنچه  مباحث مطرح شده  تجربه کشور  بندی  مالیاتبرمی  آمریکا بررسی  پررنگ  نقش  در آید،    ها 
دولت درآمدی  متحده    تأمین  ایالات  سالاستدر  آمریکا،  در  در  .  را  خود  جایگاه  مالیاتی،  درآمدهای  که  هاست 

های  و سازمان مالیاتی آمریکا نیز با تدوین قوانین جامع مالیاتی و استفاده از پایهاند  دهکرها تثبیت  درآمدهای دولت
(  Property Tax)  های مالیاتی آمریکا، مالیات بر داراییبین پایهد. در  کناین درآمدها را تضمین می  متنوع،مالیاتی  

پردرآمد مالیاتی، نقش پررنگی را ایفا    عنوان چهارمین پایه(  GDP)   از تولید ناخالص داخلی آمریکا   4.3نیز با نسبت  
وامل موفقیت سیستم  عازجمله    پایین، از جایگاه خاصی برخوردار است.  جهت نقدشوندگی بالا و نرخ نسبتاً د و بهکن می

P1- های اقتصادی*غیرنهایی معاونت پژوهش 
  ها مجلس شوراي اسلامي مركز پژوهش   _______________________________________________________  
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مهم نیست که    .شوندمی  حتی تحمل حبس محکوم های سنگین و  کنند و مرتکبین این جرم به پرداخت جریمهمی
با تمامی افراد در    ؛ ها و روستاهاترین شهرستفرد مذکور پزشک باشد یا کارگر، راننده باشد یا کارمند دولت در دورد

 شود.برخورد میتمامی سطوح با جدیت یکسان  
  ازای هر مالی به جریمه ، شوند. مرحله اولانجام می  سطح چند  ایالات متحده در  های مالیاتی درجریمه

زیر میزان    دارنمویابد.  صورت تصاعدی افزایش می هازای گذشت هر ماه بکه به  است رکرد پرداخت  ی ماه د
 باشد.مالیات می پرداخت  سالهمالیاتی در ازای دیرکرد یک جریمه

 ش جریمه مالیاتی در طی یکسال ایمیزان افز.  4  نمودار
 
 
 
 
 
 
 
 

Source: Irs.Com. 
 

هم   مالیاتی پس از گذشت مدت زمان مقرر پرداخت جریمه مؤدی  که  شود اعمال میزمانی  ، هامرحله دوم جریمه
ب با میزان بدهی مالیاتی و نوع دارایی متغیر است. در  اس ها در این مرحله متنرا پرداخت نکند. جریمه  خود  مالیات

شده و توسط شهرداری آن منطقه با    ضبط قضایی    بسیاری از موارد، پس از گذشت زمان مقرر، دارایی توسط مقامات 
ش آن، ضمن برداشت میزان بدهی مالیاتی و  فرو  شود و پس ازقیمتی کمتر از قیمت بازاری، به مزایده گذاشته می

های عدم پرداخت مالیات  شود. جریمهمبلغی باقی بماند به صاحب آن برگردانده میکه  درصورتی  های بانکی،کسر وام
نیز می مالیاتی  بدهکار  زندانی  و  به حکم حبس  نمونهگاهی  بازداشت یک دکتر    انجامد.  کارولینای    66آن،  در  ساله 

سا  در  به  است   2020ل  شمالی  شدهکه  صادر  حکم  به  ازسوی    واسطه  فدرال  محکوم  یک دادگاه  حبس  سال  ونیم 
 .[2]دش

از جمع که  در  آنچه  مباحث مطرح شده  تجربه کشور  بندی  مالیاتبرمی  آمریکا بررسی  پررنگ  نقش  در آید،    ها 
دولت درآمدی  متحده    تأمین  ایالات  سالاستدر  آمریکا،  در  در  .  را  خود  جایگاه  مالیاتی،  درآمدهای  که  هاست 

های  و سازمان مالیاتی آمریکا نیز با تدوین قوانین جامع مالیاتی و استفاده از پایهاند  دهکرها تثبیت  درآمدهای دولت
(  Property Tax)  های مالیاتی آمریکا، مالیات بر داراییبین پایهد. در  کناین درآمدها را تضمین می  متنوع،مالیاتی  

پردرآمد مالیاتی، نقش پررنگی را ایفا    عنوان چهارمین پایه(  GDP)   از تولید ناخالص داخلی آمریکا   4.3نیز با نسبت  
وامل موفقیت سیستم  عازجمله    پایین، از جایگاه خاصی برخوردار است.  جهت نقدشوندگی بالا و نرخ نسبتاً د و بهکن می

Source: Irs.Com.

مرحله دوم جریمه ها، زمانی اعمال می شود که مؤدی مالیاتی پس از گذشت مدت زمان مقرر پرداخت جریمه هم مالیات خود را پرداخت 
نکند. جریمه ها در این مرحله متناسب با میزان بدهی مالیاتی و نوع دارایی متغیر است. در بسیاری از موارد، پس از گذشت زمان مقرر، 
دارایی توسط مقامات قضایی ضبط شده و توسط شهرداری آن منطقه با قیمتی کمتر از قیمت بازاری، به مزایده گذاشته می شود و پس 
از فروش آن، ضمن برداشت میزان بدهی مالیاتی و کسر وام های بانکی،  درصورتی که مبلغی باقی بماند به صاحب آن برگردانده می شود. 
جریمه های عدم پرداخت مالیات گاهی به حکم حبس و زندانی بدهکار مالیاتی نیز می انجامد. نمونه آن، بازداشت یک دکتر 66 ساله 

در کارولینای شمالی در سال ۲۰۲۰ است که به واسطه حکم صادر شده ازسوی دادگاه فدرال به یک ونیم سال حبس محکوم شد]۲[.
آنچه که از جمع بندی مباحث مطرح شده در بررسی تجربه کشور آمریکا برمی آید، نقش پررنگ مالیات ها در تأمین درآمدی دولت در ایالات 
متحده است. در آمریکا، سال هاست که درآمدهای مالیاتی، جایگاه خود را در درآمدهای دولت ها تثبیت کرده اند و سازمان مالیاتی آمریکا 
نیز با تدوین قوانین جامع مالیاتی و استفاده از پایه های مالیاتی متنوع، این درآمدها را تضمین می کند. در بین پایه های مالیاتی آمریکا، 
مالیات بر دارایی )Property Tax( نیز با نسبت %۴.3 از تولید ناخالص داخلی آمریکا )GDP( عنوان چهارمین پایه پردرآمد مالیاتی، 
نقش پررنگی را ایفا می کند و به جهت نقدشوندگی بالا و نرخ نسبتاً پایین، از جایگاه خاصی برخوردار است. ازجمله عوامل موفقیت سیستم 
مالیاتی در آمریکا خصوصاً مالیات بر دارایی، قوانین بسیار سخت گیرانه جهت پرداخت به موقع مالیات ها است که این مالیات را به عنوان یک 
منبع پایدار در طول سالیان متمادی جزو اصلی ترین منابع تأمین مالی دولت های محلی کرده است. مالیات سالیانه خودرو، با ایجاد هزینه 
استهلاک جهت نگهداری خودرو، خصوصاً خودروهای با قیمت بالا و لوکس، عملًا صرفه های اقتصادی نگهداری و سوداگری در بازار خودرو 

را از بین برده و طبق تحقیقات صورت گرفته مشخص شده به ازای هر %۱ مالیات، قیمت خودروها %5 کاهش یافته است]3[.

2-5� انگلستان
مالیات های حوزه خودرو در انگلستان در عناوین مختلفی همچون مالیات وسایل نقلیه، مالیات خودرو و مالیات جاده اخذ می شود 
که به صورت مجموع به آنها مالیات سالیانه خودرو گفته  می شود. نکته   قابل توجهی که در رابطه با مالیات سالیانه خودرو در انگلستان 
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وجود دارد، توجه به موضوع آلایندگی خودروهاست که در کنار اهداف تنظیمی و درآمدی به عنوان یکی از اهداف اصلی وضع و 
شاخصه های تعیین میزان مالیات پرداختی به حساب می آید. قوانین مالیات سالیانه خودرو در انگلستان به دو بخش قبل از ۱ آوریل 
سال ۲۰۱۷ و بعد از آن تقسیم می شود. در این تاریخ، قوانین مالیات سالیانه خودرو دستخوش تغییراتی شد که در ادامه به بررسی 

قوانین قبل و بعد از این تاریخ خواهیم پرداخت.
1-2-5� خودروهای مشمول و میزان مالیات پرداختی

 M تا A خودرو، در یکی از بازه های آلایندگی CO2 براساس میزان آلایندگی گاز تا قبل از آوریل سال ۲۰۱۷، خودروها صرفاً 
تقسیم بندی می شدند و براساس رتبه بندی در این بازه ها، نرخ های متفاوتی مالیاتی پرداخت می کردند. گروه A خودروهای با حداقل 
میزان آلایندگی و خودروهای بازه M خودروهای با بیشترین میزان آلایندگی را شامل می شوند. جدول زیر، طبقه بندی خودروها 

براساس میزان آلایندگی و میزان مالیات پرداختی هر طبقه را نشان  می دهد:

جدول 2� میزان مالیات سالیانه پرداختی خودروها تا سال 2017

میزان مالیات سالیانه بعد از 
سال اول

میزان مالیات سال اول
)پوند£(

CO2 میزامیزان

)

گرم
کیلوگرم (

گروه آلایندگی

Aکمتر از 00100

200110-101B

300120-111C

1250130-121D

150130140-131E

165145150-141F

205185165-151G

240300175-166H

265355185-176I

305500200-186J

330650225-201K

565885255-226L

Mبیش از 5801.120225

Source: uk.gov.com.
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مالیات بر دارایی:
مالیات سالیانه خودروهای گران قیمت

میزان مالیات پرداختی بالا برای خودروهایی است که بین ۱ مارس سال ۲۰۰۱ تا ۱ آوریل سال ۲۰۱۷ برای بار اول ثبت سند شده 
باشند )ملاک، ثبت سند برای بار اول است؛ مثلًا اگر شخصی در سال ۲۰۰۲ یک خودرو از کمپانی خریداری کرده باشد و شخص 
دیگری در سال ۲۰۰۴ این ماشین را از شخص اول بخرد، ملاک همان سال تولید یا ثبت سند اول است(. ملاک تعیین نرخ مالیات 
خودروهایی که تا قبل از ۱ مارس سال ۲۰۰۱ تولید شده باشند، براساس حجم موتور خودرو محاسبه می شود، به این صورت که 
خودروهای با حجم موتور کمتر ۱5۴9 سی سی سالیانه ۱6۰ پوند و بیشتر از این حجم سالیانه ۲65 پوند مالیات پرداخت می کنند. 

همچنین خودروهایی که تا ۱ آوریل سال ۲۰۱5 بیش از ۴۰ سال از تولید آن گذشته باشد، معاف از این پایه مالیاتی هستند. 
خودروهای تولید شده بعد از تاریخ ۱ آوریل سال ۲۰۱۷، شامل دو دسته نرخ های مالیاتی می شوند:

1 نرخ مالیات پرداختی سال اول خودرو، براساس میزان آلایندگی CO۲ خودرو است.

2 پس از سال اول، نرخ استاندارد مالیات بر خودروها اعمال می شود که برای خودروهای بنزینی و گازوئیلی ۱5۰ پوند و برای 

خودروهای غیربنزینی و غیرگازوئیلی همچون خودروهای سوخت هیبریدی، ۱۴۰ پوند در سال است )در صورت قسط بندی، مقداری 
بیشتر می شود(.۱

همچنین صاحبان خودروهای غیربنزینی و سوخت جایگزین، در سال اول نیز به میزان ۱۰ پوند کمتر از خودروهای بنزینی و گازوئیلی 
مالیات پرداخت می کنند. این خودروها عبارتند از:

 خودروهای هیبریدی،
 خودروهای برقی،

،)LPG( خودروهای با سوخت مایع 
،)CNG( خودروهای با سوخت طبیعی 

 خودروهای با سوخت زیستی )بیواتانول یا بیودیزل(.۲
پس از آوریل سال ۲۰۲۰ نیز تغییراتی در میزان مالیات پرداختی سال اول خودروها صورت گرفت. از این تاریخ به  بعد، روش محاسبه 
آلایندگی و میزان پایه آن براساس چرخه آزمایش   وسایل  نقلیه سبک و هماهنگ در سراسر جهان )WLTC( که سازوکاری جهت 
تعیین میزان آلایندگی خودروهاست تعیین می شود؛ به همین جهت و به دلیل سخت گیرانه تر بودن قوانین آلایندگی خودروها در 
سال های اخیر، میزان مالیات پرداختی خودروها در سال اول، از این تاریخ بیشتر شد. جدول زیر میزان مالیات پرداختی خودروهای 

بنزینی و گازوئیلی را در حال حاضر را نشان  می دهد:

1. https://b2n.ir/945615.
2. Ibid.
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میزان مالیات استاندارد
بعد از سال اول

میزان مالیات سال اول خودروهای 
گازوئیلی )پوند£(

نرخ مالیات سال اول
)پوند£(

CO2 میزان آلایندگی

)
 

گرم
کیلوگرم

 (

0000
150251050-1
1501102575-51
15013511090-76
150 155  135100-91
150175155110-101
150215175130-111
150540215150-131
150870540170-151
1501.305870190-171
1501.8501.305225-191
1502.1751.850255-226
بیش از 1502.1752.175255

جدول 3� میزان مالیات پرداختی خودروهای با سوخت بنزینی و گازوئیلی پس از سال 2020

Source: Ibid.

همچنین در جدول زیر نرخ مالیات خودروهای غیربنزینی و گازوئیلی مشخص شده است:

جدول 4� میزان مالیات خودروهای سوخت جایگزین پس از سال 2020

Source: Ibid.

میزان مالیات استاندارد بعد از سال اول
میزان مالیات سال اول

)پوند£(

CO2 میزان آلایندگی

)
 

گرم
کیلوگرم  (

000
1401050-1
1401575-51
14010090-76
140125100-91
140145110-101
140165130-111
140205150-131
140530170-151
140860190-171
1401.295225-191
1401.840255-226
بیش از 1402.165255
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مالیات بر دارایی:
مالیات سالیانه خودروهای گران قیمت

  همان طور که اشاره شد و در جدول بالا مشخص است، میزان مالیات پرداختی خودروهای با سوخت غیربنزینی و غیرگازوئیلی، ۱۰ 
پوند کمتر از خودروهای بنزینی و گازوئیلی است. 

نوع دیگری از مالیات ها به صورت سالیانه بر خودروها در انگلستان وضع شده که مخصوص خودروهای با قیمت بالای ۴۰ هزار پوند است؛ 
طبق این قانون، خودروهای با قیمت بالای ۴۰ هزار پوند، بعد از سال اول ساخت، به مدت پنج سال هر سال به میزان 3۲5 پوند بیشتر 
از دیگر خودروها مالیات پرداخت می کنند )مجموعاً ۱6۲5 پوند در پنج سال(. این قانون ابتدا همه خودروها، اعم از بنزینی و گازوئیلی 
و سوخت های غیرآلاینده را دربر می گرفت، ولی در بودجه سال ۲۰۲۰ مقرر شد که خودروهای با میزان آلایندگی صفر، که قبل از 3۱ 

مارس سال ۲۰۲5 تولید می شوند، از پرداخت این مالیات اضافه معاف باشند. جدول زیر، نرخ مالیات اضافی را مشخص می کند:

جدول 5� میزان مالیات اضافی برای خودروهای بالای 40 هزار پوند تا سال 2020

2-2-5� معافیت های مالیاتی
به جهت کاهش فشار مالیاتی، قائل شدن برخی امتیازات و همچنین تشویق افراد به استفاده از   وسایل  نقلیه موتوری غیرآلاینده، موارد 

زیر از پرداخت مالیات سالیانه معاف هستند:
  وسایل  نقلیه افراد معلول و ناتوان جسمی،

  وسایل  نقلیه مورد استفاده جهت جابه جایی معلولین،
  اسکوترها و ویلچرهای موتوری،

  خودروهای عتیقه )خودروهای ساخته شده قبل از تاریخ ۱ ژانویه سال ۱9۸۰(،
خودروهای برقی،  

  خودروهای چمن زنی،
  خودروهای با سیستم حرکتی بخار،

   خودروهای استفاده شده جهت مصارف کشاورزی، باغداری و جنگل داری.
3-2-5� گلوگاه های اخذ مالیات سالیانه خودرو

در انگلستان نیز همچون دیگر کشورهای دارای سیستم های مالیاتی به روز، جریمه هایی برای عدم پرداخت به موقع مالیات در نظر 
گرفته  شده است. در سال های گذشته و در زمانی که سیستم های هوشمند تشخیص پلاک به صورت سراسری در انگلیس وجود 
نداشت، لازم بود تا صاحبان خودرو، قبض های پرداخت مالیات خود را بر روی شیشه های جلو خودرو خود نصب کنند تا در صورت 
بازرسی گشت های پلیس، مشخص شود که مالیات خود را پرداخت کرده اند، اما امروزه با پیشرفت سیستم های نظارتی در سرتاسر 

Source: Ibid.

مجموع پرداخت مالیات سالیانه 
)پوند£(

نوع سوختنرخ مالیات استاندارد )پوند£(میزان مالیات اضافی )پوند£(

بنزینی / گازوئیلی475325150

دیگر سوخت ها465325140
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شکل 4: خودروی توقیف  شده  به  دلیل عدم  پرداخت  مالیات

پرداخت و ثبت صورت حساب های مالیاتی، حتی برای خودروهایی که مشمول مالیات صفر هستند هم می شود و لازم است تا صاحبان 
خودروهای سوخت جایگزین، صورت حساب مالیاتی خود را در آژانس صدور مجوز، ثبت کنند. فقط در یک صورت با وجود عدم 
پرداخت مالیات، خودرو جریمه و توقیف نمی شود آن هم زمانی که خودرو در حال رفتن به سمت مراکز تعیین میزان آلایندگی و 
مشخص شدن میزان مالیات پرداختی باشد که در این صورت قبض رزرو نوبت به خودرو داده  می شود تا در صورت توقیف توسط 

پلیس های گشتی، از جریمه شدن معاف شود.
با وجود جریمه های مالیاتی در نظر گرفته  شده، طبق گزارش آژانس صدور مجوز راننده و خودرو، سالیانه پانصد هزار خودرو به دلیل 

عدم پرداخت مالیات جریمه می شوند که باعث شده تا مسئولین مربوطه به فکر تشدید قوانین مجازات مالیاتی بیفتند.۱

خیابان ها اصلی و بزرگراه های این کشور، سیستم هوشمند تشخیص شماره پلاک ها )ANPR(، به صورت خودکار برای خودروهایی 
که صورت حساب مالیاتی آنها در آژانس صدور مجوز خودرو و راننده )DVLA( موجود نباشد، قبض جریمه صادر شده و به محل 
زندگی راننده ارسال می شود. میزان جریمه خودروها، متناسب با سوابق مالیاتی و میزان بدهی مالیاتی خودروهاست و میزان آن 

می تواند حداقل ۸۰ پوند و حداکثر ۱۰۰۰ پوند باشد. 
همچنین  درصورتی که گشت های فیزیکی پلیس، پس از متوقف کردن یک خودرو، متوجه عدم پرداخت مالیات خودرو بشوند، ضمن 
جریمه کردن خودرو، مجوز توقیف خودرو را نیز دارند؛ حتی اگر خودرو در یک محل پارک شده باشد و در حال حرکت نباشد]۴[.  

P1- های اقتصادی*غیرنهایی معاونت پژوهش 
 _____________________________________________________________________  
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راننده و  خودرو  مجوز  ارسال    (DVLA)   صدور  راننده  زندگی  محل  به  و  شده  صادر  جریمه  قبض  نباشد،  موجود 
تواند  و میزان آن می  ستمتناسب با سوابق مالیاتی و میزان بدهی مالیاتی خودروهاشود. میزان جریمه خودروها،  می

 پوند باشد.   1000 پوند و حداکثر  80حداقل 
های فیزیکی پلیس، پس از متوقف کردن یک خودرو، متوجه عدم پرداخت مالیات  گشتکه  درصورتی  همچنین

و را نیز دارند؛ حتی اگر خودرو در یک محل پارک شده  خودرو، مجوز توقیف خودردن  کر خودرو بشوند، ضمن جریمه  
 . [4]باشد و در حال حرکت نباشد

 
 دلیل عدم پرداخت مالیات شده به. خودروی توقیف  4  شکل

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

شود و  میهای مالیاتی، حتی برای خودروهایی که مشمول مالیات صفر هستند هم  حسابپرداخت و ثبت صورت
ند.  کن مالیاتی خود را در آژانس صدور مجوز، ثبت    حساب صورتلازم است تا صاحبان خودروهای سوخت جایگزین،  

خودرو در حال    هم زمانی کهآنشود  فقط در یک صورت با وجود عدم پرداخت مالیات، خودرو جریمه و توقیف نمی
به آلایندگی و مشخص شدن میرفتن  تعیین میزان  این صورت قبض  سمت مراکز  باشد که در  پرداختی  مالیات  زان 

 های گشتی، از جریمه شدن معاف شود.شود تا در صورت توقیف توسط پلیسمی رزرو نوبت به خودرو داده 
گزارش آژانس صدور مجوز راننده و خودرو، سالیانه  شده، طبق    های مالیاتی در نظر گرفتهوجود جریمه  با

به هزار خودرو  عپانصد  مالیات جریمه میدلیل  پرداخت  تشدید  دم  فکر  به  مربوطه  تا مسئولین  باعث شده  که  شوند 
 1. قوانین مجازات مالیاتی بیفتند

 میزان درآمدهای مالیاتی خودرو   .4-2-5
ب اطلاعات  دولت هطبق  از سایت رسمی  آمده  مالیات2018در سال    ( uk.gov.com)  انگلیس  دست  های  ، مجموع 

 
1. Ibid . 

1. Ibid.
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شکل 4� خودروی توقیف شده به دلیل عدم پرداخت مالیات

4-2-5� میزان درآمدهای مالیاتی خودرو 
طبق اطلاعات به دست آمده از سایت رسمی دولت انگلیس )uk.gov.com( در سال ۲۰۱۸، مجموع مالیات های دریافتی در سال 

۲۰۱۸ در انگلستان حدود 6۰۰ میلیارد پوند است که از این مقدار، 5۰ میلیارد پوند آن مربوط به مالیات های غیرمستقیم می باشد.

مالیات بر درآمد

193

مالیات بر شرکت ها

60

مالیات بر  ارزش افزوده

65

دیگر مالیات ها

157

مالیات خدمات محلی                         36

مالیات  بر تجارت                         31

مالیات های  

غیرمستقیم

31

مجموع مالیات های سالیانه خودرو نیز از این 5۰ میلیارد پوند در سال ۲۰۱۸، سهمی برابر 5.۸ میلیارد پوند دارند که حدود ۱۱ درصد 
از مجموع مالیات های غیرمستقیم است]5[.

Source: Office for Budjet Responsibility.
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نتیجه گیری 

جبران کسری بودجه، یکی از اولویت های اقتصادی کشور در سال های اخیر به حساب می آید؛ جبران کسری بودجه در کشور معمولاً 
از چند روش چاپ پول توسط بانک مرکزی، استقراض، انتشار اوراق، برداشت از صندوق توسعه ملی، مولدسازی دارایی های دولت و 
دیگر روش های مرسوم صورت می پذیرد. با نگاهی به آثار اقتصادی برخی از این روش ها مشخص می شود که جبران کسری بودجه از 
این منابع، خود موجب افزایش تورم و افزایش مجدد کسری بودجه می گردد. در ساختار بودجه اقتصادهای موفق دنیا، اما درآمدهای 
مالیاتی حجم عظیمی از منابع درآمدی بودجه را شامل می شوند. درآمدهای مالیاتی علاوه بر ثبات درآمدی، دارای آثار تورمی و 
سوء اقتصادی نیز نیستند. شکاف طبقاتی، یکی دیگر از پیشامدهای ناگوار افزایش کسری بودجه و تورم بوده که در سال های گذشته 

در کشور در حال افزایش است.
مالیات بر دارایی، یکی از باب های مالیاتی مرسوم در دنیاست که  با توجه به نتایج بررسی صورت گرفته در تاریخچه مالیاتی کشور 
مشخص شد در برهه ای از نظام مالیاتی کشور در 5 فصل وضع شده که بعداً به دلایلی سه فصل مالیات سالیانه املاک، مالیات بر 
زمین های بایر و مالیات بر مستغلات مسکونی از آن حذف شده و مجدد برخی از مواد آنها در قالب قوانین مالیاتی وضع می شوند. 
مالیات سالیانه خودرو، یکی دیگر از فصل های مالیات بر دارایی محسوب می شود که  با توجه به بررسی صورت گرفته تاکنون در نظام 
مالیاتی کشور وجود نداشته و آنچه که به عنوان مالیات از  وسایل  نقلیه اخذ می شود، مواد )۴۲( و )۴3( قانون مالیات بر ارزش افزوده 

است.
مالیاتی میزان عرضه  پایه  این  با وضع  بازار خودرو کشور مشخص شد که  بر  مالیات سالیانه خودرو  تأثیر  بررسی  نتایج  براساس 
خودروهای دست دوم در بازار افزایش یافته و به تبع آن قیمت خودروهای دست دوم در بازار کاهش خواهد یافت. یکی از ویژگی های 
این پایه مالیاتی، وضع شدن بر مجموع ارزش خودروهای یک خانوار است که علاوه بر موارد کلکسیون داری و خودروهای لوکس، بر 
جلوگیری از احتکار و سوداگری در بازار خودرو نیز تأثیرگذار خواهد بود. کاهش شکاف طبقاتی و کاهش معاملات غیررسمی خودرو 

نیز از دیگر آثار این پایه مالیاتی به شمار می رود.
مطالعه تجربیات کشورهای آمریکا و انگلیس که دارای قانون مالیات سالیانه خودرو هستند نیز مؤید این موضوع است که اهداف وضع 
مالیات سالیانه خودرو هم درآمدی و هم تنظیمی که در ایران نیز  با توجه به وجود کسری بودجه و افزایش شکاف طبقاتی، نیل به 

هر دو هدف در دسترس است. 
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پیوست

میزان میانگین پرداخت مالیات سالیانه خودرو در آمریکا به تفکیک ایالت در سال ۲۰۱5

سالیانه  مالیات  پرداخت  میانگین 
و )دلار( خودر

ایالت
سالیانه  مالیات  پرداخت  میانگین 

و )دلار( خودر
ایالت

85Montana170Alabama

340Nebraska0Alaska

322Nevada386Arizona

413New Hampshire239Arkansas

0New Jersey149California

0New Mexico410Colorado

0New York630Connecticut

294North Carolina0Delaware

0North Dakota0District of Columbia

0Ohio0Florida

0Oklahoma0Georgia

0Oregon0Hawaii

0Pennsylvania0Idaho

1133Rhode Island0Illinois

416South Carolina300Indiana

0South Dakota230Iowa

0Tennessee905Kansas

0Texas286Kentucky

150Utah0Louisiana

0Vermont551Maine

962Virginia0Maryland

0Washington517Massachusetts

378West Virginia110Michigan

0Wisconsin296Minnesota

413Wyoming743Mississippi

595Missouri
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بودجه سال 1400 همراه با چالش هایی بود که آن را از سال های دیگر متمایز می کند. تغییر دولت در میانه سال مالی، تصویب بودجه در دو 
سقف در مجلس شورای اسلامی، عدم تصمیم گیری دولت جدید در مورد پاندمی کرونا مانند نیاز به واکسیناسیون گسترده، از مهم ترین دو 

سقف در مجلس شورای اسلامی، عدم تصمیم گیری دولت جدید در مورد پاندمی کرونا مانند نیاز به واکسیناسیون گسترده.
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